**B** Ad xvi. Dicendum, quod in parvulis, & si non  
sit gratia cooperans in actu, est tñ cooperans in vir-  
tute; illa enim gratia operans, quam acceperunt,  
sufficiens erit cooperari lib. arb. quando ipius vñ  
habere poterunt.

**C** Ad xvii. Dicendum, q̄ sicut essentia aīc imme-  
diata est essendi principiū, operationis uero prin-  
cipium est mediabit. potentia, ita immediatus ef-  
fectus gratia est conferre esse spūiale, qd pertinet  
ad informationē subiecti, sive ad iustificationē im-  
pii, que est effectus grātia operatis: sed effectus gratia  
mediabit. virtutibus & donis est elicere actus me-  
ritioris, quod pertinet ad gratiam cooperantem.

**D** Ad xviii. Dicendum, q̄ duos actus qui sunt ope-  
rations distinctæ & adiunctæ non ordinatae, nō  
pōt vñ habitus causare simul & solum: sed duos  
actus quorū vñ est operatio, & alius subiecti in-  
formatio, vel duas operations, quarū una sit cau-  
sa alterius, sicut actus interior est ea exterioris, vñ  
habitns causare potest. Et sic se habent actus gratia  
operantis, & cooperantis, vt ex dictis patet.

#### A R T I C U L V S . VI.

Vtrum gratia sit in ipsa anima essentia.

**S**exto queritur, vtrū gratia sit in essentia anima.  
Et vñ quod non sicut n. se habet habitus, qui est  
in potentia, ad potentia effectum, ita se debet habere  
habitns, vel perfectio in essentia existens ad es-  
tentia effectum: sed habitus, qui est in potentia aliqua  
perficit potentiam ad actu suum, sicut charitas pñ  
cit voluntatem ad uolendū proprius aut effectus  
essentia anima est esse, quod anima corpori con-  
fert; quia anima secundum sui essentiam est forma  
corporis. cum ergo gratia non perficiat ad esse na-  
turale, quod anima corpori confert, non erit in es-  
tentia anima sicut in subiecto.

**T** 1 Pr̄te. O p̄posita nata sunt fieri circa idē: gratia  
autem & culpa opponuntur. cum ergo culpa non  
sit in essentia anima, quod patet ex hoc, quod nī  
habet essentia anima priuatum, cum tamen pecca-  
tum sive enīpa secundum Aug. sit priuatio modi  
speciei & ordinis, uidetur quod gratia non sit in es-  
tentia anima, sicut in subiecto.

**T** 2 Pr̄te. O p̄posita nata sunt fieri circa idē: gratia  
autem & culpa opponuntur. cum ergo culpa non  
sit in essentia anima, quod patet ex hoc, quod nī  
habet essentia anima priuatum, cum tamen pecca-  
tum sive enīpa secundum Aug. sit priuatio modi  
speciei & ordinis, uidetur quod gratia non sit in es-  
tentia anima, sicut in subiecto.

**T** 3 Pr̄te. Gratia presupponit natura: sed po-  
tentia sunt naturales proprietates anime fīm Aut.